

DIÁRIO OFICIAL

Sexta-feira, 19 de abril de 2024
Ano XV | Edição nº 3094

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO



PREFEITURA
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ÍNDICE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

Secretaria de Administração	3
<i>Licitações e Contratos</i>	3
Dispensas	3
Extrato	4



**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO****Licitações e Contratos****Dispensas****DISPENSA LICITATÓRIA 144/2024****PROCESSO Nº 3515/2024**

Ref. Contratação de empresa para **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS** para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, no valor total de R\$ 5.148,00 (cinco mil e cento e quarenta e oito reais).

A Secretaria Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 3515/2024, através da Farmácia Municipal, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, autorização para contratação de empresa para aquisição de medicamentos descrito abaixo, no valor de R\$ 5.148,00 (cinco mil e cento e quarenta e oito reais), para atendimento da Secretária Municipal de Saúde em cumprimento ao processo judicial n.º **0801958-46.2023.8.19.0076**, a ser utilizado por um período estimado de 06 (seis) meses. A referida dispensa será com a empresa **FARMACIA ELANDREZA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 09.075.930/0001-89, com sede a R Professora Maria Emília Esteves, 24, Centro, São José do Vale do Rio Preto - RJ.

ITEM	MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	PONDERA 20MG	CP	720	R\$ 7,15	R\$ 5.148,00

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, VIII, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela Assessoria Jurídica em cota de 16/04/2024 e Secretaria de Controle Interno em cota de 18/04/2024.

Urge esclarecer, que a **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS**, ora enfocados, dar-se-á com a empresa **FARMACIA ELANDREZA LTDA** pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de **DISPENSA LICITATÓRIA**, com fulcro no Artigo 75, VIII, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, VIII, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 19 de abril de 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal



Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024

PROCESSO Nº: 10.015/2023

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

VENCEDORA: 53.309.760 ANA CLAUDIA ALVES DOS SANTOS PEZARINI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 059/2024

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 13	Quant.: 1	Num: 041	1,19	Total: 5.950,00
Item: 13	Unidade: UN	Marca: Bauducco	Modelo: Bauducco	
Descrição: Biscoito goiabinha 30 g				
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 1,19			Total Item: 5.950,00
LOTE 33	Quant.: 1	Num: 132	8,11	Total: 162,20
Item: 33	Unidade: PCT	Marca: Granfino	Modelo: Granfino	
Descrição: Farinha de tapioca - Primeira qualidade, classe granulada, empacotado em sacos plásticos de 500g, limpos, transparentes, resistentes, atóxicos, não violados.				
Quantidade: 20	Valor Unit.: 8,11			Total Item: 162,20
LOTE 43	Quant.: 1	Num: 025	18,25	Total: 1.095,00
Item: 43	Unidade: KG	Marca: Patusco	Modelo: Patusco	
Descrição: Grão de bico- tipo 1, de primeira qualidade, em pacote de 500g a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.				
Quantidade: 60	Valor Unit.: 18,25			Total Item: 1.095,00
LOTE 49	Quant.: 1	Num: 132	4,39	Total: 11.194,50
Item: 49	Unidade: L	Marca: Piracanjuba	Modelo: Leite Desnatado	
Descrição: Leite desnatado U.H.T., tetra pack. Embalagem de 1 litro com validade mínima de 6 mese				
Quantidade: 2.550	Valor Unit.: 4,39			Total Item: 11.194,50
LOTE 75	Quant.: 1	Num: 048	1,51	Total: 151,00
Item: 75	Unidade: CX	Marca: Fiat Lux	Modelo: Fiat Lux	
Descrição: Palito de dente de madeira roliço. Caixa com 100 unidades.				
Quantidade: 100	Valor Unit.: 1,51			Total Item: 151,00
LOTE 79	Quant.: 1	Num: 004	4,64	Total: 2.320,00
Item: 79	Unidade: UN	Marca: Seara	Modelo: Seara	
Descrição: Patê em bisnaga podendo ser de presunto ou frango (sabor será definido na hora da entrega) - 100 g				
Quantidade: 500	Valor Unit.: 4,64			Total Item: 2.320,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 20.872,70				

São José do Vale do Rio Preto, em 19 de abril de 2024

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

MODALIDADE: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024**
PROCESSO Nº: **12.647/2023**
VIGÊNCIA: **12 (DOZE) MESES**
VENCEDORA: **ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: **095/2024**
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 27	Quant.: 1	Num: 021	0,08	Total: 960,00
Item: 27	Unidade: CP	Marca: GEOLAB 1542303360073	Modelo: CPR	
Descrição: LORATADINA 10 MG				
Quantidade: 12.000	Valor Unit.: 0,08			Total Item: 960,00
LOTE 30	Quant.: 1	Num: 046	0,05	Total: 350,00
Item: 30	Unidade: CP	Marca: GEOLAB 1542300120020	Modelo: CPR	
Descrição: DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, 2 MG				
Quantidade: 7.000	Valor Unit.: 0,05			Total Item: 350,00
LOTE 31	Quant.: 1	Num: 122	0,03	Total: 660,00
Item: 31	Unidade: CP	Marca: HIPOLABOR 1134301900015	Modelo: CPR	
Descrição: Enalapril 10mg				
Quantidade: 22.000	Valor Unit.: 0,03			Total Item: 660,00
LOTE 43	Quant.: 1	Num: 045	0,15	Total: 3.300,00
Item: 43	Unidade: CP	Marca: BIOLAB 1097402650016	Modelo: CPR	
Descrição: Isossorbida, Mononitrato de 20 mg				
Quantidade: 22.000	Valor Unit.: 0,15			Total Item: 3.300,00
LOTE 59	Quant.: 1	Num: 089	0,06	Total: 720,00
Item: 59	Unidade: CP	Marca: HIPOLABOR 1134302130043	Modelo: CPR	
Descrição: PREDNISONA 5 MG				
Quantidade: 12.000	Valor Unit.: 0,06			Total Item: 720,00
LOTE 60	Quant.: 1	Num: 073	0,89	Total: 1.157,00
Item: 60	Unidade: UN	Marca: ORANGE ISENTO	Modelo: ENV	
Descrição: Sais para Reidratação Oral - Envelope 27,9 g				
Quantidade: 1.300	Valor Unit.: 0,89			Total Item: 1.157,00
				VALOR TOTAL DO CONTRATO: 7.147,00

São José do Vale do Rio Preto, em 19 de abril de 2024

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024**
PROCESSO Nº: **12.647/2023**
VIGÊNCIA: **12 (DOZE) MESES**
VENCEDORA: **MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA**
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: **102/2024**
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 11	Quant.: 1	Num: 146	3,79	Total: 3.979,50
Item: 11	Unidade: FR	Marca: UNIÃO QUÍMICA	Modelo: FR	
Descrição: HALOPERIDOL 2 ML/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS 20 ML				
Quantidade: 1.050	Valor Unit.: 3,79			Total Item: 3.979,50
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 3.979,50				

São José do Vale do Rio Preto, em 19 de abril de 2024

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024**
PROCESSO Nº: **12.647/2023**
VIGÊNCIA: **12 (DOZE) MESES**
VENCEDORA: **ESTÉVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI**
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: **105/2024**
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 44	Quant.: 1	Num: 073	0,26	Total: 5.720,00
Item: 44	Unidade: CP	Marca: Comprimido	Modelo: ZYDUS NIKK	
Descrição: Isossorbida, Mononitrato de 40 mg				
Quantidade: 22.000	Valor Unit.: 0,26			Total Item: 5.720,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 5.720,00				

São José do Vale do Rio Preto, em 19 de abril de 2024

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024**

PROCESSO Nº: **12.647/2023**

VIGÊNCIA: **12 (DOZE) MESES**

VENCEDORA: **UP DISTRIBUIDORA LTDA**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: **108/2024**

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 24	Quant.: 1	Num: 084	0,09	Total: 1.980,00
Item: 24	Unidade: CP	Marca: MERCK	Modelo: EUTHYROD	
Descrição: LEVOTIROXINA SÓDICA, 100 MCG .				
Quantidade: 22.000	Valor Unit.: 0,09			Total Item: 1.980,00
LOTE 63	Quant.: 1	Num: 092	0,62	Total: 6.200,00
Item: 63	Unidade: CP	Marca: BIOLAB	Modelo: DOZOITO	
Descrição: Succinato de Metoprolol de 100 mg - Comprimido de Liberação Prolongada				
Quantidade: 10.000	Valor Unit.: 0,62			Total Item: 6.200,00
LOTE 64	Quant.: 1	Num: 001	0,38	Total: 7.600,00
Item: 64	Unidade: CP	Marca: BIOLAB	Modelo: DOZOITO	
Descrição: Succinato de Metoprolol de 50 mg - Comprimido de Liberação Prolongada				
Quantidade: 20.000	Valor Unit.: 0,38			Total Item: 7.600,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 15.780,00				

São José do Vale do Rio Preto, em 19 de abril de 2024

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2024**

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3679/2024; **PARTES:** **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO** e a empresa **CARGIL EXTRATORA DE AREIA LTDA;** **OBJETO:** Aquisição de materiais (areia, brita, pó de pedra, cimento, aços e pedra brita), em atendimento à Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, a ser fornecido ao Município de São José do Vale do Rio Preto; **VIGÊNCIA:** 10 (dez) dias corridos, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 16 de abril de 2024 e findando-se em 26 de abril de 2024; **VALOR:** Pagará o valor global de R\$ 107.070,00 (cento e sete mil e setenta reais). Reserva Orçamentária nº 40/2024; Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 - Fonte Recurso: 0011704 - Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes - Pavimentação e Restauração de Estradas e Logradouros - Material de Consumo. **DATA DE ASSINATURA:** 16 de abril de 2024.

São José do Vale do Rio Preto, em 19 de abril de 2024.

Rafael de Mello Féo

Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 159/2024

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 4888/2024; **PARTES:** **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO** e a empresa **ANDERSON DOS SANTOS DIAS 12514540704 MEI,** **OBJETO:** contratação de empresa para realização de Show Artístico do Grupo Complexo do Samba, durante a "3ª Edição Saborear" a ser realizado no dia 19 de abril de 2024, na Praça João Werneck, em atendimento a Secretaria de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude; **VIGÊNCIA:** 01 (um) dia, após a assinatura do presente, iniciando no dia 19 de abril de 2024 e findando no mesmo dia.; **VALOR:** Pagará o valor global de R\$ 4.000,00 (quatro mil reais). Reserva Orçamentária de nº 485/2024; Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 - Fonte Recurso: 0011704 - Secretaria de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude - Manutenção das Atividades da SETEL - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; **DATA DE ASSINATURA:** 19 de abril de 2024.

São José do Vale do Rio Preto, em 19 de abril de 2024.

Rafael de Mello Féo

Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2023

Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 0984/2024, fica rescindido, de forma unilateral, a ata de registro de preços de nº 084/2023, firmada com a empresa **J M GOL COMERCIO REPRESENTAÇÕES LTDA,** cujo objeto é o Registro de Preços visando a possível aquisição de material hospitalar para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações constantes no **EDITAL,** para fornecimento pela **DETENTORA,** ao Município de São José do Vale do Rio Preto, A rescisão se dá em razão da não entrega dos itens. Fica rescindida a Ata de Registro de Preços nos termos aplicação analógica do art. 137, inciso I, da Lei 14.133/2021. Não havendo ônus ou qualquer indenização a ser paga pelo município em relação às cláusulas e condições da ata ora rescindida do previsto nas

cláusulas nona e décima primeira. **DATA DE ASSINATURA:** 19 de abril de 2024.

São José do Vale do Rio Preto, em 19 de abril de 2024.

Rafael de Mello Féo

Chefe da Divisão de Contratos